
2021年 度 岡 山 大 学 入 学 者 選 抜 実 施 状 況 【本試験】

1 ﾍﾟｰｼﾞ総合型選抜

学部・学科・専攻等名 試験種別 入学定員 募集人員
志願者数

総 数 現役数
志願倍率

前段階選抜

有 無 合格者数

受験者数

総 数 現役数

当初合格者数

総 数 現役数

追 加

合格者数

合格者合計数

総 数 現役数
競争率

入 学

辞退者数

入学者数

総 数 現役数

教育学部 学校教育教員養成課程

小学校教育コース

総合型

(共通ﾃｽﾄ課す)
30 30

( 80)

102

( 76)

97
3.40

( 80)

102

( 76)

97

( 24)

31

( 24)

31

( 0)

0

( 24)

31

( 24)

31
3.29

( 0)

0

( 24)

31

( 24)

31

教育学部 学校教育教員養成課程

中学校教育コース・国語

総合型

(共通ﾃｽﾄ課す)
5 5

( 4)

6

( 4)

6
1.20

( 4)

6

( 4)

6

( 4)

5

( 4)

5

( 0)

0

( 4)

5

( 4)

5
1.20

( 0)

0

( 4)

5

( 4)

5

教育学部 学校教育教員養成課程

中学校教育コース・社会

総合型

(共通ﾃｽﾄ課す)
5 5

( 7)

18

( 7)

18
3.60

( 7)

18

( 7)

18

( 1)

5

( 1)

5

( 0)

0

( 1)

5

( 1)

5
3.60

( 0)

0

( 1)

5

( 1)

5

教育学部 学校教育教員養成課程

中学校教育コース・数学

総合型

(共通ﾃｽﾄ課す)
5 5

( 15)

26

( 15)

24
5.20

( 15)

26

( 15)

24

( 3)

5

( 3)

5

( 0)

0

( 3)

5

( 3)

5
5.20

( 0)

0

( 3)

5

( 3)

5

教育学部 学校教育教員養成課程

中学校教育コース・理科

総合型

(共通ﾃｽﾄ課す)
5 5

( 8)

19

( 7)

17
3.80

( 8)

19

( 7)

17

( 4)

7

( 4)

7

( 0)

0

( 4)

7

( 4)

7
2.71

( 0)

0

( 4)

7

( 4)

7

教育学部 学校教育教員養成課程

中学校教育コース・音楽

総合型

(共通ﾃｽﾄ課す)
5 5

( 12)

12

( 12)

12
2.40

( 12)

12

( 12)

12

( 6)

6

( 6)

6

( 0)

0

( 6)

6

( 6)

6
2.00

( 0)

0

( 6)

6

( 6)

6

教育学部 学校教育教員養成課程

中学校教育コース・美術

総合型

(共通ﾃｽﾄ課す)
5 5

( 6)

6

( 6)

6
1.20

( 6)

6

( 6)

6

( 5)

5

( 5)

5

( 0)

0

( 5)

5

( 5)

5
1.20

( 0)

0

( 5)

5

( 5)

5

教育学部 学校教育教員養成課程

中学校教育コース・保健体育

総合型

(共通ﾃｽﾄ課す)
5 5

( 4)

14

( 4)

13
2.80

( 4)

14

( 4)

13

( 2)

5

( 2)

5

( 0)

0

( 2)

5

( 2)

5
2.80

( 0)

0

( 2)

5

( 2)

5

教育学部 学校教育教員養成課程

中学校教育コース・技術

総合型

(共通ﾃｽﾄ課す)
3 3

( 0)

2

( 0)

2
0.67

( 0)

2

( 0)

2

( 0)

1

( 0)

1

( 0)

0

( 0)

1

( 0)

1
2.00

( 0)

0

( 0)

1

( 0)

1

教育学部 学校教育教員養成課程

中学校教育コース・家庭

総合型

(共通ﾃｽﾄ課す)
3 3

( 4)

4

( 3)

3
1.33

( 4)

4

( 3)

3

( 4)

4

( 3)

3

( 0)

0

( 4)

4

( 3)

3
1.00

( 0)

0

( 4)

4

( 3)

3

教育学部 学校教育教員養成課程

中学校教育コース・英語

総合型

(共通ﾃｽﾄ課す)
5 5

( 4)

9

( 4)

7
1.80

( 4)

9

( 4)

7

( 2)

5

( 2)

4

( 0)

0

( 2)

5

( 2)

4
1.80

( 0)

0

( 2)

5

( 2)

4

教育学部 学校教育教員養成課程

特別支援教育コース

総合型

(共通ﾃｽﾄ課す)
5 5

( 9)

11

( 8)

9
2.20

( 9)

11

( 8)

9

( 4)

5

( 4)

5

( 0)

0

( 4)

5

( 4)

5
2.20

( 0)

0

( 4)

5

( 4)

5

教育学部 学校教育教員養成課程

幼児教育コース

総合型

(共通ﾃｽﾄ課す)
5 5

( 27)

27

( 27)

27
5.40

( 27)

27

( 27)

27

( 5)

5

( 5)

5

( 0)

0

( 5)

5

( 5)

5
5.40

( 0)

0

( 5)

5

( 5)

5

教育学部 学校教育教員養成課程

課程計

総合型

(共通ﾃｽﾄ課す)
86 86

( 180)

256

( 173)

241
2.98

( 180)

256

( 173)

241

( 64)

89

( 63)

87

( 0)

0

( 64)

89

( 63)

87
2.88

( 0)

0

( 64)

89

( 63)

87

教育学部

養護教諭養成課程

総合型

(共通ﾃｽﾄ課す)
10 10

( 52)

52

( 49)

49
5.20

( 52)

52

( 49)

49

( 14)

14

( 13)

13

( 0)

0

( 14)

14

( 13)

13
3.71

( 1)

1

( 13)

13

( 12)

12

教育学部

学部計

総合型

(共通ﾃｽﾄ課す)
96 96

( 232)

308

( 222)

290
3.21

( 232)

308

( 222)

290

( 78)

103

( 76)

100

( 0)

0

( 78)

103

( 76)

100
2.99

( 1)

1

( 77)

102

( 75)

99

法学部

法学科（昼間コース）

総合型

(共通ﾃｽﾄ課す)
20 20

( 44)

64

( 43)

62
3.20

( 43)

63

( 42)

61

( 17)

20

( 17)

20

( 0)

0

( 17)

20

( 17)

20
3.15

( 1)

1

( 16)

19

( 16)

19

理学部

物理学科
総合型(物理) 3 3

( 0)

0

( 0)

0
0.00

( 0)

0

( 0)

0

( 0)

0

( 0)

0

( 0)

0

( 0)

0

( 0)

0
0.00

( 0)

0

( 0)

0

( 0)

0

薬学部

薬学科

総合型

(共通ﾃｽﾄ課す)
7 7

( 31)

42

( 26)

33
6.00

( 31)

42

( 26)

33

( 6)

7

( 4)

5

( 0)

0

( 6)

7

( 4)

5
6.00

( 0)

0

( 6)

7

( 4)

5

薬学部

創薬科学科

総合型

(共通ﾃｽﾄ課す)
5 5

( 5)

8

( 5)

8
1.60

( 5)

8

( 5)

8

( 3)

3

( 3)

3

( 0)

0

( 3)

3

( 3)

3
2.67

( 0)

0

( 3)

3

( 3)

3

薬学部

学部計

総合型

(共通ﾃｽﾄ課す)
12 12

( 36)

50

( 31)

41
4.17

( 36)

50

( 31)

41

( 9)

10

( 7)

8

( 0)

0

( 9)

10

( 7)

8
5.00

( 0)

0

( 9)

10

( 7)

8

グローバル・ディスカバリー・プログラム

（ＧＤＰ）

国際入試

４月
3 3

( 4)

8

( 1)

2
2.67

有

( 3)

6

( 3)

6

( 0)

1

( 2)

3

( 0)

1

( 0)

0

( 2)

3

( 0)

1
2.00

( 1)

1

( 1)

2

( 0)

1

グローバル・ディスカバリー・プログラム （ＧＤＰ）

文系
総合型(GDP) 17 17

( 32)

41

( 31)

40
2.41

有

( 32)

39

( 31)

37

( 30)

36

( 22)

25

( 21)

24

( 1)

1

( 23)

26

( 22)

25
1.42

( 0)

0

( 23)

26

( 22)

25

グローバル・ディスカバリー・プログラム （ＧＤＰ）

理系
総合型(GDP) 10 10

( 1)

3

( 1)

3
0.30

無

( 1)

3

( 1)

3

( 1)

2

( 1)

2

( 0)

0

( 1)

2

( 1)

2
1.50

( 0)

0

( 1)

2

( 1)

2

注 （ ）は女子で内数

※グローバル・ディスカバリー・プログラム ディスカバリー入試において，文系で受験した者から１７人程度，理系で受験した者から１０人程度を合格者とします。

※グローバル・ディスカバリー・プログラム ディスカバリー入試において，文系で受験した者の合格者が１７人に満たない場合は，欠員数を理系で受験した者に含めて選抜し，

理系で受験した者の合格者が１０人に満たない場合は，欠員数を文系で受験した者に含めて選抜します。

A B C D E(C+D) F(B/E)



2021年 度 岡 山 大 学 入 学 者 選 抜 実 施 状 況 【本試験】

2 ﾍﾟｰｼﾞ総合型選抜

学部・学科・専攻等名 試験種別 入学定員 募集人員
志願者数

総 数 現役数
志願倍率

前段階選抜

有 無 合格者数

受験者数

総 数 現役数

当初合格者数

総 数 現役数

追 加

合格者数

合格者合計数

総 数 現役数
競争率

入 学

辞退者数

入学者数

総 数 現役数

グローバル・ディスカバリー・プログラム

学部計
総合型(GDP) 27

( 33)

44

( 32)

43
1.63

有

(　32) ( 32)

40

( 31)

39

( 23)

27

( 22)

26

( 1)

1

( 24)

28

( 23)

27
1.43

( 0)

0

( 24)

28

( 23)

27

国際入試

４月
3

( 4)

8

( 1)

2
2.67

有

( 3)

6

( 3)

6

( 0)

1

( 2)

3

( 0)

1

( 0)

0

( 2)

3

( 0)

1
2.00

( 1)

1

( 1)

2

( 0)

1

合 計

30

30
( 37)

52

( 33)

45
1.73

( 35)

46

( 31)

40

( 25)

30

( 22)

27

( 1)

1

( 26)

31

( 23)

28
1.48

( 1)

1

( 25)

30

( 23)

28

全学部計
総合型(GDP) 27

( 33)

44

( 32)

43
1.63

有

(　32) ( 32)

40

( 31)

39

( 23)

27

( 22)

26

( 1)

1

( 24)

28

( 23)

27
1.43

( 0)

0

( 24)

28

( 23)

27

総合型(物理) 3
( 0)

0

( 0)

0
0.00

( 0)

0

( 0)

0

( 0)

0

( 0)

0

( 0)

0

( 0)

0

( 0)

0
0.00

( 0)

0

( 0)

0

( 0)

0

総合型

(共通ﾃｽﾄ課す)
128

( 312)

422

( 296)

393
3.30

( 311)

421

( 295)

392

( 104)

133

( 100)

128

( 0)

0

( 104)

133

( 100)

128
3.17

( 2)

2

( 102)

131

( 98)

126

国際入試

４月
3

( 4)

8

( 1)

2
2.67

有

( 3)

6

( 3)

6

( 0)

1

( 2)

3

( 0)

1

( 0)

0

( 2)

3

( 0)

1
2.00

( 1)

1

( 1)

2

( 0)

1

合 計

161

161
( 349)

474

( 329)

438
2.94

( 346)

467

( 326)

432

( 129)

163

( 122)

155

( 1)

1

( 130)

164

( 123)

156
2.85

( 3)

3

( 127)

161

( 121)

154

注 （ ）は女子で内数

※グローバル・ディスカバリー・プログラム ディスカバリー入試において，文系で受験した者から１７人程度，理系で受験した者から１０人程度を合格者とします。

※グローバル・ディスカバリー・プログラム ディスカバリー入試において，文系で受験した者の合格者が１７人に満たない場合は，欠員数を理系で受験した者に含めて選抜し，

理系で受験した者の合格者が１０人に満たない場合は，欠員数を文系で受験した者に含めて選抜します。

A B C D E(C+D) F(B/E)

39

39




