2021年度 岡山大学入学者選抜実施状況

【本試験】 1 ページ

F (B/E)

総合型選抜

総百里選扱																				1	~ - 9
学部・学科・専攻等名	試験種別	入学定員	募集人員	志願者数		- 志願倍率	前段階選抜			受験者数		当初合格者数		数	追加	合格者合計数		競争率	入 学	入	学者数
于叫"于村"等权等有	PK例火作里力1	八子足貝	夯朱八貝	総数	現役数	心順百牛	有	無	合格者数	総数	現役数	総参	女 現後	役数	合格者数	総数	現役数		辞退者数	総数	現役数
教育学部 学校教育教員養成課程	総合型	0.0	0.0	(80)	(76)	0.40				(80)	(76)	(24) (24)	(0)	(24)	(24)	0.00	(0)	(24)	(24)
小学校教育コース	(共通テスト課す)	30	30	102	97	3.40				102	97	31		31	0	31	31	3. 29	0	31	31
教育学部 学校教育教員養成課程	総合型	_	_	(4)	(4)					(4)	(4)	(4) (4)	(0)	(4)	(4)		(0)	(4)	(4)
中学校教育コース・国語	(共通テスト課す)	5	5	6	6	1.20				6	6	. 5		5	0	5	5	1.20	0	5	5
教育学部 学校教育教員養成課程	総合型	_	_	(7)	(7)					(7)	(7)	(1) (1)	(0)	(1)	(1)		(0)	(1)	(1)
中学校教育コース・社会	(共通テスト課す)	5	5	18	18	3.60				18	18			5	0	5	5	3.60	0	5	5
教育学部 学校教育教員養成課程	総合型	_	_	(15)	(15)					(15)	(15)	(3) (3)	(0)	(3)	(3)		(0)	(3)	
中学校教育コース・数学	(共通テスト課す)	5	5	26	24	5.20				26	24			5	0	5	5	5.20	0	5	5
教育学部 学校教育教員養成課程	総合型	_	_	(8)	(7)					(8)		(4) (4)	(0)	(4)	(4)		(0)	(4)	(4)
中学校教育コース・理科	(共通テスト課す)	5	5	19	17	3.80				19	17	1 7	,	7	0	7	7	2.71	0	7	7
教育学部 学校教育教員養成課程	総合型	_	_	(12)	(12)					(12)	(12)	(6) (6)	(0)	(6)			(0)	(6)	(6)
中学校教育コース・音楽	(共通テスト課す)	5	5	12	12	2.40				12	12	1 6		6	0	6	6	2.00	0	6	6
教育学部 学校教育教員養成課程	総合型			(6)	(6)			-		(6)	(6)	(5) (5)	(0)	(5)	(5)		(0)	(5)	(5)
中学校教育コース・美術	(共通テスト課す)	5	5	6	6	1.20				6	6) [5	0	5	5	1.20	0	5	5
教育学部 学校教育教員養成課程	総合型			(4)	(4)			\neg		(4)	(4)	(2	_	2)	(0)	(2)			(0)	(2)	
中学校教育コース・保健体育	(共通テスト課す)	5	5	14	13	2.80				14	13) E		5	0	5	5	2.80	0	5	5
教育学部 学校教育教員養成課程	総合型			(0)	(0)			\neg		(0)	(0)	((_	0)	(0)	(0)	_		(0)	(0)	
中学校教育コース・技術	(共通テスト課す)	3	3	2	2	0.67				2	2	1		1	0	1	1	2.00	0	1	1
教育学部 学校教育教員養成課程	総合型			(4)	(3)			\neg		(4)	(3)	(4) (3)	(0)	(4)			(0)	(4)	
中学校教育コース・家庭	(共通デスト課す)	3	3	4	3	1.33				4	3	1		3	0	4	3	1.00	0	4	3
教育学部 学校教育教員養成課程	総合型			(4)	(4)			-		(4)		(2	_	2)	(0)	(2)			(0)	(2)	
中学校教育コース・英語	(共通デスト課す)	5	5	9	7	1.80				9	7	` =		4	0	5	4	1.80	0	5	4
教育学部 学校教育教員養成課程	総合型			(9)	(8)			\neg		(9)	(8)	(4		4)	(0)	(4)			(0)	(4	
特別支援教育コース	(共通テスト課す)	5	5	11	9	2.20				11	9) E	'	5	0	5	5	2.20	0	5	5
教育学部 学校教育教員養成課程	総合型			(27)	(27)			\neg		(27)	(27)	(5		5)	(0)	(5)			(0)	(5)	
幼児教育コース	(共通テスト課す)	5	5	27	27	5.40				27	27) F		5	0	5	5	5.40	0	5	5
教育学部 学校教育教員養成課程	総合型			(180)	(173)			-		(180)	(173)	(64) (63)	(0)	(64)	(63)		(0)	(64)	(63)
課程計	(共通テスト課す)	86	86	256	241	2.98				256	241	89		87	0	89	87	2.88	0	89	87
教育学部	総合型			(52)	(49)					(52)	(49)	(14	_	13)	(0)	(14)			(1)	(13)	
養護教諭養成課程	(共涌テスト課す)	10	10	52	49	5.20				52	49	14		13	0	14	13	3.71	1	13	12
教育学部	総合型			(232)	(222)			\neg		(232)	(222)	(78) (76)	(0)	(78)	_		(1)	(77)	
学部計	(共通テスト課す)	96	96	308	290	3.21				308	290	103		00	0	103	100	2.99	1	102	99
法学部	総合型			(44)	(43)			\neg		(43)	(42)	(17		17)	(0)	(17)	_		(1)	(16)	
法学科(昼間コース)	(共通テスト課す)	20	20	64	62	3.20				63	61	20		20	0	20	20	3.15	1	19	19
理学部	(n. A. 201 (dm)			(0)	(0)					(0)	(0)	(() (0)	(0)	(0)	(0)		(0)	(0)	(0)
物理学科	総合型(物理)	3	3	0	0	0.00				0	0	1		0	0	0	0	0.00	0	0	0
薬学部	総合型	_	_	(31)	(26)			\neg		(31)	(26)	(6) (4)	(0)	(6)	(4)		(0)	(6)	(4)
薬学科	(共通テスト課す)	7	7	42	33	6.00				42	33	1 7	'	5	0	7	5	6.00	0	7	5
薬学部	総合型			(5)	(5)			-		(5)	(5)	(3		3)	(0)	(3)			(0)	(3)	
創薬科学科	(共通テスト課す)	5	5	8	8	1.60				8	8	1 3		3	0	3	3	2.67	0	3	3
薬学部	総合型			(36)	(31)			-		(36)	(31)	(9		7)	(0)	(9)			(0)	(9)	
学部計	(共通テスト課す)	12	12	50	41	4.17				50	41	10	,	8	0	10	8	5.00	0	10	8
グローバル・ディスカバリー・プログラム	0.11			(4)	(1)			\dashv	(3)	(3)		(2	_	0)	(0)	(2)	_		(1)	(1)	
(GDP)	4月	3	3	8	2	2.67	7	有	6	6	1	\ 3		1	0	3	1	2.00	1	2	1
グローバル・ディスカバリー・プログラム (GDP)				(32)	(31)		-	-	(32)	(31)	(30)	(22		21)	(1)	(23)	-		(0)	(23)	
文系	総合型(GDP)	17	17	41	40	2.41	7	有	39	37	36	25		24	1	26	25	1.42	0	26	25
グローバル・ディスカバリー・プログラム (GDP)				(1)	(1)		-	-		(1)		(1	_	1)	(0)	(1)			(0)	(1)	
理系	総合型(GDP)	10	10	3	3	0.30	4	₩		3	3			2	0	2	2	1.50	0	2	2
															V						

注 ()は女子で内数

※グローバル・ディスカバリー・プログラム ディスカバリー入試において、文系で受験した者から17人程度、理系で受験した者から10人程度を合格者とします。

※グローバル・ディスカバリー・プログラム ディスカバリー入試において、文系で受験した者の合格者が17人に満たない場合は、欠員数を理系で受験した者に含めて選抜し、

理系で受験した者の合格者が10人に満たない場合は、欠員数を文系で受験した者に含めて選抜します。

2021年度 岡山大学入学者選抜実施状況

【本試験】 2 ページ

総合型選抜

学部・学科・専攻等名	試験種別	入学定員	募集人員	志願者数		志願倍率	前段階選抜		受験者数		当初合格者数		追加	合格者合計数		競争率	入 学	入当	学者数
				総数	現役数	心殿管华	有 無	合格者数	総数	現役数	総数	現役数	合格者数	総数	現役数	別 男 年	辞退者数	総数	現役数
グローバル・ディスカバリー・プログラム 学部計	総合型(GDP)		27	(33) 44	(32) 43	1.63	有	(32) 39	(32) 40	(31) 39	(23) 27	(22) 26	(1) 1	(24) 28	(23) 27	1. 43	(0)	(24) 28	(23) 27
	国際入試 4月	30	3	(4) 8	(1) 2	2.67	有	(3)	(3)	(0)	(2)	(0)	(0)	(2)	(0)	2.00	(1)	(1) 2	(0)
	合 計		30	(37) 52	(33) 45	1.73			(35) 46	(31) 40	(25) 30	(22) 27	(1) 1	(26) 31	(23) 28	1.48	(1)	(25) 30	(23) 28
全学部計	総合型(GDP)		27	(33) 44	(32) 43	1.63	有	(32) 39	(32) 40	(31) 39	(23) 27	(22) 26	(1) 1	(24) 28	(23) 27	1.43	(0)	(24) 28	(23) 27
	総合型(物理)		3	(0)	(0)	0.00			(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	0.00	(0)	(0)	(0)
	総合型 (共通テスト課す)	161	128	(312) 422	(296) 393	3. 30			(311) 421	(295) 392	(104) 133	(100) 128	(0)	(104) 133	(100) 128	3. 17	(2) 2	(102) 131	(98) 126
	国際入試 4月		3	(4) 8	(1) 2	2.67	有	(3)	(3)	(0)	(2)	(0)	(0)	(2)	(0)	2.00	(1)	(1)	(0)
	合 計		161	(349) 474	(329) 438	2.94			(346) 467	(326) 432	(129) 163	(122) 155	(1)	(130) 164	(123) 156	2.85	(3)	(127) 161	(121) 154
注 ()は女子で内数				A					В		С		D	E (C+D)		F(B/E)			

※グローバル・ディスカバリー・プログラム ディスカバリー入試において、文系で受験した者から17人程度、理系で受験した者から10人程度を合格者とします。

※グローバル・ディスカバリー・プログラム ディスカバリー入試において、文系で受験した者の合格者が17人に満たない場合は、欠員数を理系で受験した者に含めて選抜し、

理系で受験した者の合格者が10人に満たない場合は、欠員数を文系で受験した者に含めて選抜します。